

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE

Bilan Actif

État exprimé en €		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023			Du 01/01/2022 Au 31/12/2022
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations Corporelles				
	Terrains	62 515,89		62 515,89	62 515,89
	Constructions	1 654 664,26	466 788,74	1 187 875,52	991 600,30
	Installations techniques, mat et outillage indus.	208 717,53	125 521,32	83 196,21	99 654,48
	Autres immobilisations corporelles	272 591,36	212 468,75	60 122,61	50 639,27
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes	30 000,00		30 000,00	
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être				
	Immobilisations Financières				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres	200,00		200,00	1 113,40
TOTAL (I)		2 228 689,04	804 778,81	1 423 910,23	1 205 523,34
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours				
	Stocks et en-cours				
	Créances				
	Créances cdt., adhr., usagers et cpt. rattachés	53 525,39	674,01	52 851,38	53 247,37
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	106 476,46		106 476,46	108 307,30
	Valeurs mobilières de placement	15,00		15,00	15,00
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	551 451,35		551 451,35	350 963,59
	Charges constatées d'avance	5 440,96		5 440,96	4 226,45
TOTAL (II)		716 909,16	674,01	716 235,15	516 759,71
COMPTES RÉGUL.	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)		2 945 598,20	805 452,82	2 140 145,38	1 722 283,05

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE

Bilan Passif

État exprimé en €

Du 01/01/2023
Au 31/12/2023

Du 01/01/2022
Au 31/12/2022

Fonds Propres	Fonds propres		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	305 128,25	305 128,25
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	87 734,69	87 734,69
Fonds dédiés	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	162 015,26	182 845,47
	Excédent ou déficit de l'exercice	8 370,35	-20 830,21
	Situation nette (sous total)	563 248,55	554 878,20
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	839 734,93	599 338,49
	Provisions réglementées		
	TOTAL (I)	1 402 983,48	1 154 216,69
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Provisions	Fonds dédiés	234 519,99	43 724,58
	TOTAL (II)	234 519,99	43 724,58
Dettes	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	29 168,04	42 290,78
Dettes	TOTAL (III)	29 168,04	42 290,78
	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	388 777,22	404 708,16
	Emprunts et dettes financières diverses	4 600,01	1 139,40
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	19 752,12	25 667,40
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	46 169,52	43 244,37
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	14 175,00	
	Instruments de trésorerie		
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)	Produits constatés d'avance		7 291,67
	TOTAL (IV)	473 473,87	482 051,00
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)		2 140 145,38	1 722 283,05

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE

Compte de résultat - Produits

État exprimé en €		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022
Produits d'exploitation	Cotisations	375 709,13	290 789,81
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	455 194,01	385 626,13
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	77 168,26	62 061,93
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contribution financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	29 450,99	20 058,09
	Utilisations des fonds dédiés	43 724,58	13 773,68
	Autres produits	2 177,60	2 717,11
	TOTAL (I)	983 424,57	775 026,76
Produits financiers	Participations		
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	4 125,20	341,74
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement		
	TOTAL (II)	4 125,20	341,74
Produits excep.	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	231,89	
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	55 519,30	38 427,00
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	TOTAL (III)	55 751,19	38 427,00
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)		1 043 300,96	813 795,49
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		0,00	20 830,21
TOTAL GENERAL		1 043 300,96	834 625,70

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE

Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

Du 01/01/2023
Au 31/12/2023

Du 01/01/2022
Au 31/12/2022

Charges d'exploitation	Achats de marchandises	177 824,45	199 020,69
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	255 221,30	284 170,99
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	6 411,63	6 334,87
	Salaires et traitements	193 665,46	166 545,46
	Charges sociales	40 822,44	33 592,16
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	113 220,42	89 157,95
	Dotations aux provisions		
	Report en fonds dédiés	234 519,99	43 724,58
	Autres charges	6 398,90	8 797,21
	TOTAL (I)	1 028 074,59	831 343,91
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	6 856,02	3 222,83
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
	TOTAL (II)	6 856,02	3 222,83
Ch. exceptionnelles	Sur opérations de gestion		58,96
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	TOTAL (III)	0,00	58,96
Participation des salariés aux résultats (IV)			
Impôts sur les bénéfices (V)			
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)		1 034 930,61	834 625,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		8 370,35	0,00
TOTAL GENERAL		1 043 300,96	834 625,70

BANQUE ALIMENTAIRE DE LA HAUTE-VIENNE

Evaluation des contributions volontaires en nature

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022
Ressources	<u>Contribution volontaires en nature</u>		
	Dons en nature	7 593 438,00	6 206 940,00
	Prestations en nature	6 548,98	18 376,83
	Bénévolat	819 861,00	681 656,00
	Total des ressources	8 419 847,98	6 906 972,83
Emplois	<u>Charges des contributions volontaires en nature</u>		
	Secours en nature	7 593 438,00	6 206 940,00
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations en nature	6 548,98	18 376,83
	Personnel bénévole	819 861,00	681 656,00
	Total des emplois	8 419 847,98	6 906 972,83

PREAMBULE

L'exercice social clos le 31 décembre 2023 a une durée de 12 mois,

L'exercice précédent clos le 31 décembre 2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan avant affectation du résultat est de 2 140 145.38 euros.

Le résultat net comptable est un bénéfice de **8 370.35 euros**.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels arrêtés le 6 mars 2024 par les membres du Conseil d'Administration.

OBJET SOCIAL DE L'ENTITE

Se référant aux valeurs de la Charte des Banques Alimentaires du réseau des BA, la BA87 a pour objet dans une démarche de solidarité, d'apporter une aide alimentaire aux personnes les plus démunies en partenariat avec des associations et organismes sociaux.

Cette aide vise à promouvoir une alimentation de qualité et créatrice de lien, facteur de retour à une vie normale pour ces personnes sur tout le territoire de la Haute-Vienne.

La BA adhère à la FFBA, lutte simultanément contre la précarité alimentaire et le gaspillage alimentaire dans le strict respect des règles d'hygiène et de sécurité des aliments, et peut distribuer des produits non alimentaires. La Banque fonctionne grâce à l'engagement de bénévoles et de salariés

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISRIQUES DE L'EXERCICE

En 2022, après l'acquisition du terrain et du bâtiment situé 16, rue Fernand Malinvaud, des travaux d'agrandissement et d'aménagement (tranche1) pour un montant de 554 680.24€, les travaux de la tranche 2 prévus ont été réalisés au cours de cet exercice et se sont élevés à 264 868€, sur l'ensemble des travaux l'Association a perçu des subventions d'investissements pour 809 500€.

L'installation de panneaux photovoltaïques sur le bâtiment au n°9 est prévu pour 2024, une avance pour la commande a été versée à hauteur de 30 000€, des demandes de subventions ont été effectuées auprès de la FFBA.

- PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été élaborés et présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code de commerce et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- ▶ Continuité d'exploitation,
- ▶ Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- ▶ Indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

☉ Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

☉ Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et/ou d'une dépréciation. Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine

Les durées d'amortissement retenues sont les suivantes :

- Logiciel 1 an
- Terrains NA
- Constructions 20 ans
- Installations Agencements de 5 à 25 ans
- Installations tech. et mat. outillage industriels de 2 à 10 ans
- Matériel de transport..... de 4 à 5 ans
- Matériel informatique et de bureau..... de 1 à 10 ans

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

☛ **Créances**

Les créances, dont les créances clients, sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

☛ **Provisions pour risques et charges**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

☛ **Subventions**

Les subventions sont comptabilisées en créances à la date de notification. Le produit est constaté au fur et à mesure de la réalisation des actions financées par ces subventions.

AUTRES ELEMENTS

La présente annexe contient les états suivants :

- Compte de résultat par origine et destination (CROD)
- Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public (CER)

- Tableau de variation des fonds dédiés
- Tableau de rapprochement des charges entre Compte de résultat et CROD

Ces états sont établis à partir des données chiffrées issues de la comptabilité de l'Association Banque Alimentaire de la Haute-Vienne, sont transmis par la FFBA. Cette dernière détermine les différentes clés de répartition utilisées ainsi que les principes et méthodes d'affectation des coûts attachés aux « missions sociales », à la « recherche de fonds » et aux « frais de fonctionnement ».

NOTES SUR LE BILAN ACTIF 2023

Immobilisations brutes		A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Actif immobilisé					
Immobilisations Incorporelles		-		0	-
Immobilisations Corporelles		1 899 238,01	302 520,71	3 269,68	2 198 489,04
Immobilisations Corporelles en cours		-	-	-	-
Immobilisation Acomptes versés		-	30 000,00	-	30 000,00
Immobilisations Financières		1 113,40	-	913,40	200,00
TOTAL		1 900 351,41	332 520,71	4 183,08	2 228 689,04

Amortissements et provisions d'actif		A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Amortissements et provisions					
Immobilisations Incorporelles		-	-	0	-
Immobilisations Corporelles		694 828,07	113 220,42	3 269,68	804 778,81
Immobilisations Financières		-	-	-	-
TOTAL		694 828,07	113 220,42	3 269,68	804 778,81

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période		Montant brut	Amortissements	Valeur nette	Durée
Nature des biens immobilisés					
Logiciel		62 515,89	-	62 515,89	1 an
Terrains		856 359,83	-	694 706,50	NA
Constructions		798 304,43	161 653,33	493 169,02	20 ans
Installations Agencements		208 717,53	305 135,41	83 196,21	5 à 25 ans
Installations techniques, matériel outillage industriels		251 341,70	125 521,32	59 519,98	2 à 10 ans
Matériel de transport		21 249,66	191 821,72	602,63	4 à 5 ans
Matériel informatique et de bureau		-	20 647,03	-	1 à 10 ans
Constructions en cours		-	-	-	NA
Installations Agencements en cours		-	-	-	NA
Avances sur travaux		-	-	-	NA
Acomptes sur Commandes		30 000,00	-	30 000,00	NA
Avances sur immobilisations /Cautions		200,00	-	200,00	NA
TOTAL		2 228 689,04	804 778,81	1 423 910,23	

Etat des créances et charges constatées d'avance		Montant brut	A un an	A plus d'un an
Créances				
Créances de l'Actif immobilisé		159327,84	159 327,84	-
Créances d l'Actif circulant		5 440,96	5 440,96	-
Charges constatées d'avance		164 768,80	164 768,80	-
TOTAL				

Etat des Produits à recevoir		Montant
Produits à recevoir		
Participations ou Immobilisations Financières		2 883,33
Produits d'exploitation		97 112,30
Subventions/financements		10 500,74
Autres produits à recevoir		110 496,37
TOTAL		

NOTES SUR LE BILAN PASSIF 2023

Fonds propres	Fonds Associatifs	A l'ouverture	Variation	Diminution	A la clôture
Fonds propres		305 128,25			305 128,25
Réserves		87 734,69			87 734,69
Report à nouveau		182 845,47		20830,21	162 015,26
Résultat de l'exercice		20 830,21	8 370,35	-20 830,21	8 370,35
Subventions d'investissements		599 338,49	294 500,00	54 103,56	839 734,93
TOTAL		1 154 216,69	302 870,35	54 103,56	1 402 983,48

Provisions	Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Provisions réglementées		42 290,78		13 122,74	29 168,04
Provisions pour risques et charges					-
TOTAL		42 290,78	-	13 122,74	29 168,04

Tableau de suivi des fonds dédiés sur subventions de fonctionnement affectées

Nature du projet et caractéristiques	Fonds à engager au début de l'exercice (compte 194)	Utilisation au cours de l'exercice compte 1789	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689)	Fonds restant à engager en fin d'exercice (compte 194)
	A	B	C	D=A-B+C
Subventions DDETSPP	43 724,58	43 724,58	61 901,28	61 901,28
Subventions DREETS			89 609,28	89 609,28
Subventions ARS			6 598,69	6 598,69
Subvention CPAM			10 000,00	10 000,00
Subvention AXA			10 000,00	10 000,00
Subvention CREDIT MUTUEL			34 000,00	34 000,00
Subvention MSA			15 000,00	15 000,00
Subvention DONS CIBLES			7 410,74	7 410,74
TOTAL	43 724,58	43 724,58	234 519,99	234 519,99

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant brut	De 0 à 1 an	de 1 an à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	388 777,22	164 424,46	95 558,34	128 794,42
Dettes financières diverses	4 600,01	4 600,01		
Fournisseurs	19 752,12	19 752,12		
Dettes fiscales et sociales	46 169,52	46 169,52		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	14 175,00	14 175,00		
Produits constatés d'avance	-	-		
TOTAL	473 473,87	249 121,11	95 558,34	128 794,42

SUBVENTIONS D' INVESTISSEMENTS

Tableau de suivi des subventions d investissements		A l'ouverture		Augmentation		Total		Diminution		A la clôture	
Nature du projet et caractéristiques		Montant initial	Nouvelle subvention de l'exercice	Subventions virées au résultat exercices précédents	A	Subventions virées au résultat exercice en cours	B	Total subventions	C = A + B + C	Subventions	virées au résultat restant à reporter D=A-C
Equipement chambre froide - Auvent -		35 578,00		26 704,61		2 994,89		29 699,50		5 878,50	
Cuisinette Balance		4 000,00	-	3 066,67		400,00		3 466,67		533,33	
Caisses de stockage		25 070,00	-	25 070,00		-		25 070,00		-	
Camion épicerie		13 780,00	-	4 522,34		2 756,00		7 278,34		6 501,66	
Fenwick		14 882,00	-	4 394,83		2 976,40		7 371,23		7 510,77	
Presse/Véhicule Renault			24 000,00			2 400,00		2 400,00		21 600,00	
Kangoo électrique		586 500,00	223 000,00	16 713,06		42 576,27		59 289,33		750 210,67	
Immobilier			47 500,00							47 500,00	
TOTAL		679 810,00	294 500,00	80 471,51		54 103,56		134 575,07		839 734,93	

NOTE SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Autres informations relatives au compte de résultat

1. Valorisation des contributions volontaires en nature :

- valorisation du bénévolat

La méthode de valorisation du bénévolat est conforme aux recommandations de la FFBA (note de 3 octobre 2007), à savoir :

- Dirigeants : 5 fois le SMIG augmenté des charges patronales
- Cadres responsables d'activités : 3 fois le SMIG augmenté des charges patronales
- Employés, ouvriers, ... 1,2 fois le SMIC augmenté des charges patronales

Le récapitulatif des heures de présence des bénévoles remis à la FFBA nous donne un total de **25 949** heures pour un coût moyen de **819 861** Euros.

- stock de produits alimentaires (valorisé en prix moyen) par la FFBA :

Stock en début d'exercice :	<u>197 225 kgs</u>	<u>692 973 €</u>
Produits alimentaires reçus :	<u>1 968 794 kgs</u>	<u>7 593 438 €</u>
(y compris transfert entre BA 433 768 kgs)		
Produits alimentaires distribués :	<u>2 003 536 kgs</u>	<u>7 538 719 €</u>
(et mis au rebut : 12 700kgs)		
Stock en fin d'exercice :	<u>175 182 kgs</u>	<u>589 573 €</u>

2. Produits et charges exceptionnels

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

3. Effectif

Le personnel de l'Association est composé de 6 personnes à temps plein, 1 salariée en CDD à temps partiel pour le suivi de PROXIDON. A cet effectif, s'ajoute, en fonction des quotas, des jeunes en service civique sur des périodes de 7 mois, en stage SNU, des jeunes des missions locales ou des écoles.

4. Engagements en matière de retraite

Les engagements en matière de retraite ne font pas l'objet d'une provision.

Le coût des indemnités de départ en retraite est pris en charge dans l'exercice au cours duquel ces indemnités sont effectivement versées aux salariés.

Tableau de rapprochement des charges entre Compte de résultat et CROD

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes							
Achats de marchandises		177 824									177 824
Variation de stock											
Autres achats et charges externes		253 485				6 115					259 601
Aides financières											
Impôts, taxes et versement assimilés		1 731				54					1 785
Salaires et traitements		187 846				5 810					193 655
Charges sociales		39 598				1 225					40 822
Dotations aux amortissements et dépréciations		337 308				10 432					347 740
Dotations aux provisions											
Report en fonds dédiés											
Autres charges		6 396				3					6 399
Charges financières		6 890				213					7 103
Charges exceptionnelles											
Participations des salariés aux résultats											
Impôt sur les bénéfices											
TOTAL		1 011 080				23 851					1 034 931

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature	7 593 438			7 593 438	
Mises à disposition gratuite de biens	6 549			6 549	
Prestations de services	770 659		8 199	40 993	819 861
Personnel bénévole	8 370 656		8 199	40 993	8 419 848
TOTAL					

COMPTES DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie	405		350	
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	77 168	77 168	62 062	62 062
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat				
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	375 304		290 440	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie				
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	19 706		28 227	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	455 194		385 626	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	71 799		33 317	
5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	43 725		13 774	
TOTAL	1 043 301	77 168	813 795	62 062
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	1 011 080	77 168	818 740	61 941
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	23 851		15 885	121
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS				
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES				
6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL	1 034 931	77 168	834 626	62 062
EXCEDENT OU DEFICIT	8 370		-20 830	

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Bénévolat			681 656	681 656
Prestations en nature			18 377	18 377
Dons en nature	6 894 611	6 894 611	4 965 552	4 965 552
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
Prestations en nature				
Dons en nature	1 518 688		1 241 388	
TOTAL	8 413 299	6 894 611	6 906 973	5 665 585
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
Réalisés en France	8 370 656	6 851 969	6 866 073	5 624 685
Réalisés à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS	8 199	8 199	6 817	6 817
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	40 993	40 993	34 083	34 083
TOTAL	8 419 848	6 901 160	6 906 973	5 665 585

TABEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT		MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	305 128								305 128
Fonds propres avec droit de reprise									
Ecart de réévaluation									
Réserves	87 735								87 735
Report à nouveau	182 845		-20 830						162 015
Excédent ou déficit de l'exercice	-20 830		20 830		8 370				8 370
Dotations consommables									
Subventions d'investissement	599 338				294 500		-54 103		839 735
Provisions réglementées	42 291						-13 123		29 168
TOTAL	1 196 508		0	0	302 870	0	-67 226	0	1 432 152

TABEAU DE VARIATION DES FONDS DÉDIÉS

VARIATION DES FONDS DÉDIÉS ISSUS DE	À L'OUVERTURE DE L'EXERCICE Comptes 19	REPORTS Comptes 689	UTILISATIONS		TRANSFERTS	À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE		
			Montant global Comptes 789	Dont remboursements		Montant global		Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
						SOMME	Contrôle : Solde 19 clôture	
Subventions d'exploitation	43 725	234 520	43 725			278 245	234 520	
Contributions financières d'autres organismes						0		
Ressources liées à la générosité du public						0		
TOTAL	43 725	234 520	43 725	0	0	278 245	234 520	0